
 DATA: 11/08/2025                                                   ●          PODER EXECUTIVO      ●                                                ANO: 2025 – Nº 145

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  731  DE  11  DE 
AGOSTO DE 2025.

CRIA  A  COMISSÃO 
INTERSETORIAL  DO  PROGRAMA 
BOLSA  FAMÍLIA  DO  MUNICÍPIO 
DE  ALDEIAS  ALTAS  -MA  E  DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  Municipal  de  Aldeias  Altas  - 
MA, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o  disposto  na  Portaria  MDS  nº  1.041,  de  23  de 
dezembro  de  2024,  que  trata  do  Índice  de  Gestão 
Descentralizada  do  Programa  Bolsa  Família  e  do 
Cadastro Único para Programas Sociais.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  instituída  a  Comissão 
Intersetorial  Municipal  do  Programa  Bolsa  Família, 
como  instância  de  planejamento  das  ações 
intersetoriais  de  gestão  das  condicionalidades  do 
Programa Bolsa Família,  as quais devem contemplar 
estratégias para o monitoramento do cumprimento das 
condicionalidades nas áreas da saúde e educação e ao 
apoio  ao  acompanhamento  familiar  no  âmbito  da 
Assistência Social.

Art.  2º  -  Compete  a  Comissão  Intersetorial 
Municipal do Programa Bolsa Família:

I-  Promover  ações  de  divulgação  das 
condicionalidades  do  Programa  Bolsa  Família: 
Cadastro  Único  atualizado,  Frequência  Escolar  e 
Acompanhamento  de  Saúde,  conforme  critérios  do 
programa;

II- Realizar reuniões mensais ou sempre que 
necessário,  para  análise  dos  resultados  obtidos  e 
elaborar  planos  para  cumprimento  das 
condicionalidades do Programa Bolsa Família;

III- Realizar campanhas de sensibilização nos 
postos  de  saúde,  escolas  e  demais  localidades  para 
cumprimento das condicionalidades;

IV-  Apoiar,  estimular  e  divulgar  o  Cadastro 
Único para programas sociais;

V- Promover, em articulação com a União e o 
Estado,  o  acompanhamento  do  cumprimento  e 
descumprimento de condicionalidades.

Art.  3º  -  Os  Membros  da  Comissão 
Intersetorial  do  Programa  Bolsa  Família  serão 
indicados por suas respectivas secretarias e nomeados 
pelo Poder Executivo.

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Francisco Lima Borba
Suplente: Glena Kamila Costa Araújo

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Jamile de Almeida Marques
Suplente: Mairon dos Anjos Gonçalves

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Conceição de Maria Oliveira Salazar
Suplente: Marizan de Sousa Vieira 

Art. 4º - A Comissão Municipal do Programa 
Bolsa  Família  será  coordenada  pela  Secretaria 
Municipal  de  Assistência  Social  e  deverá  reunir-se 
mensalmente a fim de tratar dos temas e assuntos de 
sua competência.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
ALDEIAS  ALTAS,  ESTADO  DO  MARANHÃO, 
AOS  ONZE  DIAS  DO  MÊS  DE  AGOSTO  DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

KEDSON ARAÚJO LIMA
Prefeito Municipal de Aldeias Altas/MA

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000



Segunda-feira, 11 de Agosto de 2025                                                                                                       2

EXPEDIENTE

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Patrícia Andrade da Conceição

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 
ELETRÔNICO

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro, 

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
AGOSTO/2025

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.518,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

HINO DE ALDEIAS ALTAS

Música: Argmar Siqueira

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 


		2025-08-11T10:34:15-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155




